
                                                                                                                                76463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1257
Accordo per la Coesione. POC 2021/2027 Area tematica 11 “Istruzione e formazione” – Linea di intervento 
11.02 – Intervento “Acquisto nuovi scuolabus elettrici per servizio comunale trasporto alunni”. Stanziamento 
di € 4.000.000,00 per l’avvio della misura nell’anno 2025. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, condiviso per la parte contabile con 
il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, d’intesa con il Presidente della Giunta Regionale 
con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei e di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di dare attuazione all’intervento “Acquisto nuovi scuolabus elettrici per servizio comunale trasporto 
alunni” per l’importo di € 4.000.000,00 con imputazione a valere sulla dotazione della Linea di 
intervento 11.02 “Educazione e formazione” del POC 2021/2027;

2.	 di dare atto che l’importo di € 4.000.000,00 garantirà, fino ad esaurimento risorse, l’assegnazione 
di contributi per l’acquisto di n. 1 nuovo scuolabus elettrico per ogni Comune richiedente, utilmente 
collocato nell’apposita graduatoria di cui all’Atto Dirigenziale n. 162/DIR/2024/00542 del 23.12.2024, 
riconoscendo un importo massimo pari ad € 130.000,00, ovvero alla minore somma richiesta con il 
Programma Comunale per il Diritto allo Studio per l’anno 2024;

3.	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 



76464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo 
di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (art. 54, comma 1, lett. a) – L.R. 
n. 28/2001)” per la somma di € 4.000.000,00;

4.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio Regionale di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, come indicato nella sezione 
“Copertura Finanziaria ai sensi del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.” del presente atto per complessivi 
€ 4.000.000,00, previa istituzione di nuovo capitolo in parte spesa secondo quanto riportato nella 
sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

5.	 di dare atto che le operazioni contabili dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università, in qualità di Responsabile 
dell’intervento “Acquisto nuovi scuolabus elettrici per servizio comunale trasporto alunni” a valere 
sulla Linea di intervento 11.02 del POC 2021/2027, all’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti 
alla presente deliberazione, autorizzandola ad operare sui capitoli di entrata, la cui titolarità è del 
Dirigente pro tempore della Sezione Programmazione Unitaria, e di spesa del bilancio regionale 
istituiti con il presente provvedimento;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP;
9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n.33 a cura della Sezione proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                76465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

11 “Istruzione e formazione” –
– Intervento “Acquisto nuovi scuolabus elettrici per servizio comunale 

trasporto alunni”. Stanziamento di € 4.000.000,00 per l’avvio della misura nell’anno 2025. 

integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di

l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato da

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di 

la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

2025)”;
la Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio fin

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di 
preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 g

2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 88 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di riso

dell'articolo 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 e s.m.i. e recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

2023”; 
la Delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021, avente per oggetto “Programmazione della politica 

2027”; 



76466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

91 e recante “Misure urgenti in m
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;

2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 
dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, che 
definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione dell
Coesione (FSC) per il periodo 2021/2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione 

l’
(di seguito anche “Accordo”) a Bari il 29 novembre 2024, che individua gli obiettivi di sviluppo da 

2025 di approvazione dell’assegnazione a Regione Puglia di 
risorse per il finanziamento dell’Acco

l’allegato 2 
dell’intervento POC 2021/2027, per l’Area Tematica 11 “Istruzione e formazione”, Linea di 

“ ”, Intervento dal Titolo “
vizio comunale trasporto alunni”

otazione complessiva di € 

“Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione” ha 
l’obiettivo di promuovere e sostenere azioni volte a rendere effettivo il Diritto allo studio, 

all’art. 8 (“ ”) viene stabilito che la Regione, nei limiti di 
apposito stanziamento di bilancio, “favorisce l’acquisto di scuola ”

021, contenente “atto di indirizzo Piano regionale Diritto allo
studio anno 2022 per contributi acquisto scuolabus elettrici”, “preso atto dei 

o, tra l’altro, 
nell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite e nell’Accordo di Parigi, ratificato dall’Unione europea il 

ottobre 2016, che pongono al centro degli obiettivi strategici generali l’innovazione finalizzata alla 

” , ritenendo di “
a combattere le fonti che maggiormente incidono sull’inquinamento atmosferico, tra cui quelle del 

più ad emissioni zero”, un percorso che ha portato, dall’anno 2022, al finanziamento di 

nell’ambito del Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2024, a
2024, con riferimento alle richieste di contributi straordinari di cui all’art. 8, c. 1, lett. 

“Tra le varie richieste di contributi straordinari 



                                                                                                                                76467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

(unica opzione possibile sulla base dell’atto di indirizzo 
(…). 

pervenute per insufficienza di risorse sul capitolo U0911070, in vista dell’utilizzazione delle 

aggiuntivi, è necessario comunque definire i criteri per l’assegnazione di contributi di cui all’art. 8, 

(…)”

Università “
per interventi complementari di cui all’art. 8, comma 1, lettera a) della L.R. n. 31/2009, previa 

”;
“Piano regionale per il 

Diritto allo studio per l’anno 2024. Approvazione graduatoria contributi straordinari acquisto 
scuolabus (L.R. n. 31/2009, art. 8, c. 1, lett. a)”

a/elenco comuni per l’erogazione di contributi straordinari per 
l’acquisto di nuovo scuolabus elettrico

all’assegnazione, all’impegno e alla liquidazione di contributi attraverso l’utilizzazi

contribuire alla riduzione delle emissioni inquinanti e al miglioramento della qualità dell’aria

svolto mediante l’impiego di mezzi elettrici 

in data 29 novembre 2024, all’esito di un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture tecniche, è 
stato sottoscritto a Bari l’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 

“Accordo”) che, tra l’altro, individua gli obiettivi di sviluppo da 

l’Accordo prevede all’articolo 3 la realizzazione di specifici interventi finanziati sulla 

onale ha preso atto dell’Accordo per la 

l’Accordo per la coesione in questione e la conseguente DGR n. 566 all’allegato 
“ ”, titolo “

”, euro 



76468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

l’opportunità che, nell’ottica

nell’ambito dell’Accordo per la Coesione del 29
, trovi copertura nell’impiego 

ritiene necessario procedere allo stanziamento delle risorse finalizzate all’attuazione dell’intervento 
“ uovi scuolabus elettrici per servizio comunale trasporto alunni”
“E ”

2024 di cui si è preso atto con DGR 566/2025, per l’importo complessivo di € 
.000.000,00. Contestualmente si rende necessario procedere all’ade

contabili riferite al bilancio 2025/2027, con l’iscrizione delle risorse destinate all’attivazione della 

si ritiene di dover dare atto che il suddetto importo pari a € 
l’assegnazione

contributi per l’acquisto di
collocato nell’apposita graduatoria di cui all’AD n. 162/DIR/2024/00542 del 23.12.2024, riconoscendo 
un importo massimo pari ad € 130.000,00, ovvero alla minore somma richiesta con il Programma 

tto allo Studio per l’anno 2024.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

€ 
0050 e la variazione, ai sensi dell’art 51, 



                                                                                                                                76469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

–

Responsabile dell’intervento “
”

dei correnti vincoli di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, 
“contributi a rendicontazione” del D.

’Assessore all’Istruzione, Formazione e La d’intesa con il Presidente della Giunta Regionale con 

istruttorie come innanzi illustrate, nonché dell’Allegato 

all’attuazione dell’intervento “
” a valere sulla Linea di intervento  

i sensi dell’art. 4, co. 4, 

all’intervento “Acquisto nuovi scuolabus 
trasporto alunni” per l’importo di € 4.000.000,00 con imputazione a valere sulla dotazione 

“Educazione e formazione”
che l’importo di € 4.000.000,00 garantirà

l’assegnazione di contributi per l’acquisto di n. 1 nuovo scuolabus elettrico per ogni Comune 
richiedente, utilmente collocato nell’apposita graduatoria di cui all’A

–



76470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

€
allo Studio per l’anno 2024;

l’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 

U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (art. 
– L.R. n. 28/2001) per la somma di € 

indicato nella sezione “Copertura Finanziaria ai sensi del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.” del 
presente atto per complessivi € 4.000.000
spesa secondo quanto riportato nella sezione “copertura finanziaria” del documento 

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

dell’intervento “Acquisto nuovi scuolabus elettrici per servizio comunale trasporto alunni”
valere sulla Linea di intervento 11.02 del POC 2021/2027, all’adozione di tutti gli 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Piano regionale per il 
Ta”

“
”

Federica Pino
31.07.2025 15:36:05
GMT+02:00

Daniela Sallustro
31.07.2025
16:01:43
GMT+02:00

Barbara
Loconsole
31.07.2025
15:08:53
GMT+01:00



                                                                                                                                76471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, d’intesa con 
l’Assessore

Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

L’Assessore 

Maria
Raffaella
Lamacchia
31.07.2025
16:05:20
GMT+02:00

Pasquale Orlando
01.08.2025
06:39:03
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
01.08.2025 10:01:17
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
01.08.2025
12:15:05
UTC

FABIANO AMATI
01.08.2025 13:36:26
GMT+02:00

Michele
Emiliano
04.08.2025
11:54:46
GMT+02:00



76472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 17:16
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                76473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

Politica regionale unitaria per l’istruzione e il diritto allo 

Politica regionale unitaria per l’istruzione e il diritto allo 

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Maria
Raffaella
Lamacchia
04.08.2025
13:25:33
GMT+02:00



76474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 49 04.08.2025

 ACCORDO PER LA COESIONE. POC 2021/2027 AREA TEMATICA 11 #ISTRUZIONE E FORMAZIONE# # LINEA DI
INTERVENTO 11.02 # INTERVENTO #ACQUISTO NUOVI SCUOLABUS ELETTRICI PER SERVIZIO COMUNALE
TRASPORTO ALUNNI#. STANZIAMENTO DI € 4.000.000,00 PER L#AVVIO DELLAMISURA NELL#ANNO 2025.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 17:16

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


